
 

 

 

   
 

 

МЕСТНОЕ САМОУПРАВЛЕНИЕ 

Г. ТАГАНРОГ РОСТОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

 

ГОРОДСКАЯ ДУМА ГОРОДА ТАГАНРОГА 

 

 

РЕШЕНИЕ 

 

 

29.11.2013                                                                                                   № 607 

 

 

О внесении изменений и дополнений 

в Устав муниципального образования  

«Город Таганрог» 

 

 

Принято 

Городской Думой 

28.11.2013 

 

 

 

В целях приведения Устава муниципального образования «Город Таганрог» в 

соответствие с действующим законодательством Российской Федерации, руководствуясь 

статьей 35 Устава муниципального образования «Город Таганрог», Городская Дума  

 

 

РЕШИЛА: 

 

 

1. Внести в Устав муниципального образования «Город Таганрог», принятый 

Решением Городской Думы города Таганрога от 03.06.2011 № 318, следующие изменения и 

дополнения: 

1.1. В части 1 статьи 10:  

1) дополнить пунктом 8.1
 
следующего содержания: 

«8.1) разработка и осуществление мер, направленных на укрепление межнационального и 

межконфессионального согласия, поддержку и развитие языков и культуры народов 

Российской Федерации, проживающих на территории города Таганрога, реализацию прав 

национальных меньшинств, обеспечение социальной и культурной адаптации мигрантов, 

профилактику межнациональных (межэтнических) конфликтов;»; 

2) пункт 13 изложить в следующей редакции: 

«13) организация предоставления общедоступного и бесплатного дошкольного, 

начального общего, основного общего, среднего общего образования по основным 



 2 

общеобразовательным программам в муниципальных образовательных организациях (за 

исключением полномочий по финансовому обеспечению реализации основных 

общеобразовательных программ в соответствии с федеральными государственными 

образовательными стандартами), организация предоставления дополнительного образования 

детей в муниципальных образовательных организациях (за исключением дополнительного 

образования детей, финансовое обеспечение которого осуществляется органами 

государственной власти субъекта Российской Федерации), создание условий для 

осуществления присмотра и ухода за детьми, содержания детей в муниципальных 

образовательных организациях, а также организация отдыха детей в каникулярное время;»;  

3) в пункте 14 слова «в медицинских учреждениях» заменить словами «в медицинских 

организациях», слова «гарантий оказания гражданам Российской Федерации бесплатной 

медицинской помощи» заменить словами «гарантий бесплатного оказания гражданам 

медицинской помощи»; 

4) в пункте 27 слова «выдача разрешений на установку» заменить словами 

«утверждение схемы размещения рекламных конструкций, выдача разрешений на установку и 

эксплуатацию», слово «вновь» исключить; 

5) пункт 29 после слов «осуществление мероприятий по» дополнить словами 

«территориальной обороне и». 

 

1.2  В пункте 2 части 1 статьи 11 слова «образовательных учреждений высшего 

профессионального образования» заменить словами «образовательных организаций высшего 

образования». 

 

1.3. Часть 1 статьи 12 дополнить пунктом 4 следующего содержания: 

«4) контрольно-счетный орган муниципального образования «Город Таганрог» -    

Контрольно-счетная палата города Таганрога (сокращенное наименование - Контрольно-

счетная палата г. Таганрога).». 

 

1.4. В пункте 7 части 20 статьи 29 слова «профессиональную подготовку, 

переподготовку и повышение квалификации» заменить словами «дополнительное 

профессиональное образование». 

 

1.5. Статью 32 дополнить частью 1.2 следующего содержания: 

«1.2. Полномочия Мэра города Таганрога прекращаются досрочно также в связи с утратой 

доверия Президента Российской Федерации в случаях: 

1) несоблюдения Мэром города Таганрога, его супругом (супругой) и 

несовершеннолетними детьми запрета, установленного Федеральным законом от 7 мая 2013 

года №79-ФЗ «О запрете отдельным категориям лиц открывать и иметь счета (вклады), хранить 

наличные денежные средства и ценности в иностранных банках, расположенных за пределами 

территории Российской Федерации, владеть и (или) пользоваться иностранными финансовыми 

инструментами»; 

2) установления в отношении избранного на муниципальных выборах Мэра города 

Таганрога факта открытия или наличия счетов (вкладов), хранения наличных денежных средств 

и ценностей в иностранных банках, расположенных за пределами территории Российской 

Федерации, владения и (или) пользования иностранными финансовыми инструментами в 

период, когда указанные лица были зарегистрированы в качестве кандидатов на выборах Мэра 

города Таганрога.». 

 

1.6. В пункте 7 части 28 статьи 34 слова «профессиональную подготовку, 

переподготовку и повышение квалификации» заменить словами «дополнительное 

профессиональное образование». 

 

consultantplus://offline/ref=C914AC0E45DAD4DDF3FF439AAD0C56E67248FF1FB731579C8853B86154CFA12F4FEA91AC686430A142k0N
consultantplus://offline/ref=BA98108E1B96D22471423AAA586AF5DCF29C8762D199502D56DA6E67992FF5278DEAEE3AE957BE28N0e8N
consultantplus://offline/ref=1BA75893A4942922B661BB56AB1DA1781C48844BAEFA3CD7FFA017F8F7BCxDN


 3 

1.7. В части 3 статьи 35: 

1) дополнить пунктом 19.1 следующего содержания: 

«19.1) назначение на должность председателя, заместителя председателя, а также 

аудиторов Контрольно-счетной палаты города Таганрога;»; 

2) пункт 28 изложить в следующей редакции: 

«28) образование Контрольно-счетной палаты города Таганрога;»; 

3) абзац первый пункта 32 изложить в следующей редакции: 

«32) организация  профессионального образования и дополнительного 

профессионального образования председателя Городской Думы города Таганрога, депутатов 

Городской Думы города Таганрога, работников аппарата Городской Думы города Таганрога, 

являющихся муниципальными служащими.». 

 

1.8. В части 1 статьи 41: 

1) дополнить пунктом 13.1
 
следующего содержания: 

«13.1) разрабатывает и осуществляет меры, направленные на укрепление 

межнационального и межконфессионального согласия, поддержку и развитие языков и 

культуры народов Российской Федерации, проживающих на территории города Таганрога, 

реализацию прав национальных меньшинств, обеспечение социальной и культурной адаптации 

мигрантов, профилактику межнациональных (межэтнических) конфликтов;»; 

2)  пункт 19 изложить в следующей редакции: 

«19) организует предоставление общедоступного и бесплатного дошкольного, начального 

общего, основного общего, среднего общего образования по основным общеобразовательным 

программам в муниципальных образовательных организациях (за исключением полномочий по 

финансовому обеспечению реализации основных общеобразовательных программ в 

соответствии с федеральными государственными образовательными стандартами), организует 

предоставление дополнительного образования детей в муниципальных образовательных 

организациях (за исключением дополнительного образования детей, финансовое обеспечение 

которого осуществляется органами государственной власти субъекта Российской Федерации), 

организует создание условий для осуществления присмотра и ухода за детьми, содержания 

детей в муниципальных образовательных организациях, а также организует отдых детей в 

каникулярное время;»; 

3) в пункте 20 слова «в медицинских учреждениях» заменить словами «в медицинских 

организациях», слова «гарантий оказания гражданам Российской Федерации бесплатной 

медицинской помощи» заменить словами «гарантий бесплатного оказания гражданам 

медицинской помощи»; 

4) в пункте 39  слова «выдает разрешения на установку» заменить словами «утверждает 

схему размещения рекламных конструкций, выдает разрешения на установку и эксплуатацию», 

слово «вновь» исключить; 

5) пункт 40 после слов «осуществляет мероприятия по» дополнить словами 

«территориальной обороне и»; 

6) пункт 57  изложить в следующей редакции:  

«57) организует профессиональное образование и дополнительное профессиональное 

образование Мэра города Таганрога, муниципальных служащих Администрации города 

Таганрога, работников муниципальных учреждений города Таганрога;». 

 

1.9. В статье 42: 

1) пункт 8 части 9 изложить в следующей редакции: 

«8) организует профессиональное образование и дополнительное профессиональное 

образование работников аппарата Избирательной комиссии города Таганрога, являющихся 

муниципальными служащими;»; 

2) в части 11 после слов «на территориальную избирательную комиссию» дополнить 

словами «или на участковую комиссию, действующую в границах города Таганрога, ». 

consultantplus://offline/ref=BA98108E1B96D22471423AAA586AF5DCF29C8762D199502D56DA6E67992FF5278DEAEE3AE957BE28N0e8N
consultantplus://offline/ref=BA98108E1B96D22471423AAA586AF5DCF29C8762D199502D56DA6E67992FF5278DEAEE3AE957BE28N0e8N


 4 

1.10. Дополнить Главой 7.1.
 
«Контрольно-счетная палата города Таганрога» следующего 

содержания: 

 

«ГЛАВА 7.1. КОНТРОЛЬНО-СЧЕТНАЯ ПАЛАТА ГОРОДА ТАГАНРОГА 

 

Статья 42.1. Контрольно-счетная палата города Таганрога 

1. Контрольно-счетная палата города Таганрога является постоянно действующим 

органом внешнего муниципального финансового контроля муниципального образования 

«Город Таганрог», образуемым Городской Думой города Таганрога, в целях контроля за 

исполнением бюджета города Таганрога, осуществления экспертизы проекта бюджета города 

Таганрога, внешней проверки годового отчета об исполнении бюджета города Таганрога, 

контроля за соблюдением установленного порядка управления и распоряжения имуществом, 

находящимся в муниципальной собственности, а также реализации иных полномочий, 

предусмотренных действующим законодательством  Российской Федерации. 

2. Контрольно-счетная палата города Таганрога подотчетна Городской Думе города 

Таганрога. 

3. Контрольно-счетная палата города Таганрога входит в структуру органов местного 

самоуправления, имеет гербовую печать, бланки со своим наименованием и с изображением 

герба города Таганрога. 

4. Контрольно-счетная палата города Таганрога образуется в составе председателя, 

заместителя председателя, аудиторов и аппарата Контрольно-счетной палаты города Таганрога. 

5. Срок полномочий председателя, заместителя председателя и аудиторов Контрольно-

счетной палаты города Таганрога составляет 5 лет. 

6. Структура Контрольно-счетной палаты города Таганрога определяется в порядке, 

установленном Решением Городской Думы города Таганрога. 

7. Штатная численность Контрольно-счетной палаты города Таганрога определяется 

Решением Городской Думы города Таганрога исходя из возложенных на Контрольно-счетную 

палату города Таганрога полномочий. 

8. Председатель, заместитель председателя и аудиторы Контрольно-счетной палаты 

города Таганрога назначаются на должность Городской Думой города Таганрога. 

9. Предложения о кандидатурах для назначения на должность председателя 

Контрольно-счетной палаты города Таганрога вносятся на рассмотрение в Городскую Думу 

города Таганрога председателем Городской Думы города Таганрога, депутатами - не менее 

одной трети от установленного числа депутатов Городской Думы города Таганрога, Мэром 

города Таганрога.  

10. Порядок рассмотрения кандидатур на должности председателя, заместителя 

председателя и аудиторов Контрольно-счетной палаты города Таганрога определяется 

Решением Городской Думы города Таганрога. 

11. Порядок деятельности Контрольно-счетной палаты города Таганрога, ее 

полномочия, полномочия должностных лиц и иные вопросы организации деятельности 

Контрольно-счетной палаты города Таганрога определяются Решением Городской Думы города 

Таганрога в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации.». 

 

1.11. В статье 46: 

1) часть 4 дополнить пунктом 6.1. следующего содержания: 

«6.1) распоряжения и приказы председателя Контрольно-счетной палаты города 

Таганрога;»; 

2) в части 8 после слов «Городская Дума города Таганрога,» дополнить словами 

«Контрольно-счетная палата города Таганрога,»; 

3) часть 10 дополнить абзацем следующего содержания: 

«Действие муниципального правового акта, не имеющего нормативного характера, 

незамедлительно приостанавливается принявшим (издавшим) его органом местного 



 5 

самоуправления или должностным лицом местного самоуправления в случае получения 

соответствующего предписания Уполномоченного при Президенте Российской Федерации по 

защите прав предпринимателей, выданного в соответствии с законодательством Российской 

Федерации об уполномоченных по защите прав предпринимателей. Об исполнении 

полученного предписания Администрация города Таганрога или должностные лица местного 

самоуправления обязаны сообщить Уполномоченному при Президенте Российской Федерации 

по защите прав предпринимателей в трехдневный срок, а Городская Дума города Таганрога - не 

позднее трех дней со дня принятия ею решения.». 

 

1.12. В статье 52: 

1) часть 1 дополнить пунктом 4.1
 
следующего содержания: 

«4.1) председателем Контрольно-счетной палаты города Таганрога;». 

 

1.13. Часть 1 статьи 60 дополнить словами «, Контрольно-счетная палата города 

Таганрога.».  

 

 

2. Мэру города Таганрога (Прасолов В.А.):  

2.1. Направить настоящее Решение на государственную регистрацию в Главное 

управление Министерства юстиции Российской Федерации по Ростовской области. 

2.2. Обеспечить официальное опубликование (обнародование) настоящего Решения 

после государственной регистрации в течение семи дней со дня его поступления из Главного 

управления Министерства юстиции Российской Федерации по  Ростовской области.  

 

 

3. Настоящее Решение вступает в силу со дня его официального опубликования,   

произведенного после его регистрации в Главном управлении Министерства юстиции 

Российской Федерации по Ростовской области, за исключением подпункта 2 пункта 1.1, 

подпункта 2 пункта 1.8 части 1 настоящего Решения. 

Подпункт 2 пункта 1.1, подпункт 2 пункта 1.8 части 1  настоящего Решения вступают в 

силу со дня его официального опубликования, но не ранее 1 января 2014 года.  

 

 

4. Контроль за исполнением настоящего Решения возложить на председателя 

Городской Думы города Таганрога Стефанова Ю.В. 

 

 

Мэр города Таганрога                   В. Прасолов 

 

 

Председатель Городской Думы 

города Таганрога                                                                                                             Ю. Стефанов 

 

 


